Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052000060

60

Nº 94, quinta-feira, 20 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No Processo nº 23000.039744/2017-76. Espécie: Termo Aditivo nº 03/2021 ao Contrato nº
21/2018. Contratante: Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação -
STIC/MEC. CNPJ: 00.394.445/0139-39. Contratada: SINCH BRASIL S/A. CNPJ:
08.654.191/0001-17. Objeto: alterar a denominação social do Contrato nº 21/2018, de
Movile Internet Móvel S/A para SINCH Brasil S/A. Data de Assinatura: 18/05/2021. MIGUEL
AUGUSTO RODRIGUES - Coordenador-Geral de Licitações e Contratos.

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000005920211. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de papel offset, gramatura 120, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/152004-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2021) 152004-00001-2021NE000810

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO - SEGUNDA EDIÇÃO DE 2021 SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA -
SISU

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o § 2o do art. 2o da Portaria Normativa MEC no 21, de 5 de novembro de
2012, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos à adesão das
instituições de educação superior públicas e gratuitas ao processo seletivo do Sistema
de Seleção Unificada - Sisu referente à segunda edição de 2021.

1. DA FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO AO SISU
1.1. A formalização da adesão das instituições de educação superior públicas

ao processo seletivo do Sisu referente à segunda edição de 2021 ocorrerá por meio
de assinatura eletrônica do Termo de Adesão, nos termos do § 1o do art. 4o da
Portaria Normativa MEC no 21, de 5 de novembro de 2012.

1.2. Todos os procedimentos operacionais referentes ao Sisu serão
efetuados exclusivamente por meio do sistema, disponível no sítio eletrônico
http://sisugestao.mec.gov.br.

1.2.1. Para fins do disposto no subitem 1.2, o acesso ao Sisu ocorrerá por
meio do cadastro no "Login Único" do governo federal, sendo que a instituição, por
seus representantes legais e colaboradores que ainda não disponham dessa modalidade
de acesso digital nessa plataforma, deverá efetuar seu cadastro no "Login Único" e
criar uma conta gov.br.

2. DO CRONOGRAMA
2.1. Prazo para adesão: do dia 5 de julho de 2021 até as 23 horas e 59

minutos do dia 9 de julho de 2021.
2.2. Prazo para retificação do Termo de Adesão: do dia 12 de julho de 2021

até as 23 horas e 59 minutos do dia 16 de julho de 2021.
3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas por meio do Sisu

será efetuada exclusivamente com base nos resultados obtidos pelos estudantes no
Exame Nacional do Ensino Médio - Enem referente ao ano de 2020.

3.2. A execução dos procedimentos referentes ao Sisu tem validade para
todos os fins de direito e enseja a responsabilidade pessoal dos agentes executores,
nas esferas administrativa, civil e penal.

3.3. É de exclusiva responsabilidade da instituição participante:
I - cumprir fielmente o disposto no art. 4º da Portaria Normativa MEC nº

21, de 2012;
II - descrever as condições específicas de concorrência às vagas por ela

ofertadas no âmbito do Sisu, nos termos do art. 5º da Portaria Normativa MEC nº 21,
de 2012;

III - divulgar em seu sítio eletrônico na internet, e mediante afixação em
local de grande circulação de estudantes, o Termo de Adesão, os editais divulgados
pela SESu, os editais próprios, o inteiro teor da Portaria Normativa MEC no 18, de 11
de outubro de 2012, e da Portaria Normativa MEC no 21, de 2012, e a lista de espera,
por curso, turno e modalidade de concorrência, assim como a sistemática adotada para
convocação dos candidatos nos termos do parágrafo único do art. 26 da Portaria
Normativa MEC nº 21, de 2012;

IV - disponibilizar acesso gratuito à internet para a inscrição de estudantes
aos processos seletivos do Sisu, nos dias e horários de funcionamento regular da
instituição;

V - disponibilizar acesso virtual aos estudantes selecionados pelo Sisu para
que possam encaminhar documentação necessária e realizar suas matrículas, caso não
possam realizar os procedimentos presencialmente;

VI - conferir cumprimento às eventuais decisões judiciais que impactem na
ocupação das vagas ofertadas pela IES por meio do Sisu.

3.4. As informações publicadas em editais das instituições participantes e
em seus sítios eletrônicos na internet deverão estar em estrita conformidade com o
disposto na Portaria Normativa MEC no 21, de 2012, e no Termo de Adesão.

3.5. A instituição participante deverá cumprir fielmente as obrigações
constantes do Termo de Adesão e as normas que dispõem sobre o Sisu, bem como o
disposto na Lei no 12.711, de 29 de agosto de 2012, observadas as alterações
introduzidas pela Lei no 13.409, de 28 de dezembro de 2016, e sua regulamentação em
vigor, quando for o caso.

3.6. Ao assinarem o Termo de Adesão as instituições federais de educação
superior - IFES afirmam e reconhecem que é de sua exclusiva, irrestrita e intransferível
responsabilidade o cumprimento do disposto na Lei nº 12.711, de 2012, que a elas se
destina, independentemente do número de vagas disponibilizada pelo Sisu ou por
outro meio de oferta de vagas.

3.7. Os horários dispostos neste Edital obedecerão ao horário oficial de
B r a s í l i a - D F.

3.8. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

EDITAL Nº 31, DE 18 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO - SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA
TODOS - PROUNI

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, torna público o
cronograma e demais procedimentos relativos à adesão e à emissão de Termo Aditivo ao
processo seletivo do Programa Universidade para Todos - Prouni referente ao segundo
semestre de 2021.

1. DA FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO E DA EMISSÃO DE TERMOS ADITIVOS AO
PROUNI

1.1. A adesão de mantenedoras de instituições de educação superior - IES e
a emissão de Termos Aditivos ao processo seletivo do Programa Universidade para Todos
- Prouni referentes ao segundo semestre de 2021 obedecerão ao disposto na Portaria
Normativa MEC nº 18, de 6 de novembro de 2014.

1.2. Todos os procedimentos operacionais referentes ao Prouni serão
efetuados exclusivamente por meio do Sistema Informatizado do Prouni - Sisprouni.

2. DO CRONOGRAMA
2.1. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM ADERIR AO PROUNI
2.1.1. A manifestação de interesse pelas mantenedoras de IES em aderir ao

Prouni ocorrerá no período de 31 de maio de 2021 até as 23 horas e 59 minutos do dia
4 de junho de 2021.

2.1.2. Para os fins do disposto neste subitem, a manifestação de interesse em
aderir ao Prouni é procedimento obrigatório para a primeira adesão ao Programa, para
a renovação de Termos de Adesão expirados nos termos do § 1º do art. 5º e do art. 11
da Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005, bem como para nova adesão de
mantenedoras desvinculadas.

2.2. PERÍODO PARA ADESÃO AO PROUNI
2.2.1. A adesão ao Prouni ocorrerá no período de 31 de maio de 2021 até as

23 horas e 59 minutos do dia 17 de junho de 2021.
2.2.2. Para os fins do disposto neste subitem, o período de adesão ao Prouni

compreende a primeira adesão ao Programa, a renovação de Termos de Adesão
expirados nos termos do § 1º do art. 5º e do art. 11 da Lei nº 11.096, de 2005, bem
como a nova adesão de mantenedoras desvinculadas.

2.2.3. A adesão ao Prouni será facultada somente às mantenedoras que não
possuam registros no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público
Federal - Cadin, em observância ao disposto no art. 15 da Lei nº 11.096, de 2005, e na
Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002.

2.2.4. As mantenedoras de IES que aderiram ao Prouni para participar do
processo seletivo do segundo semestre de 2011, caso queiram renovar sua adesão ao
Programa, deverão emitir Termo de Renovação de Adesão no prazo regulamentado neste
Ed i t a l .

2.2.5. A vigência dos Termos de Adesão das mantenedoras de IES que
aderiram ao Prouni para participar do processo seletivo do segundo semestre de 2011
e que tiverem os seus termos expirados ou a expirar em data anterior à renovação da
adesão ao Programa será prorrogada até o momento da emissão do Termo de
Renovação da Adesão para participação no processo seletivo do segundo semestre de
2021.

2.2.6. A nova adesão das IES desvinculadas por descumprimento da Lei nº
11.128, de 2005, após regular processo administrativo, nos termos do inciso III do art.
14 da Portaria Normativa MEC nº 18, de 2014, será facultada somente às mantenedoras
que comprovem a quitação de tributos e contribuições federais administrados pela
SRFB.

2.2.7. Para o cumprimento do disposto nos subitens 2.2.4 e 2.2.5, a
mantenedora deverá proceder ao carregamento, no Sisprouni, em formato Portable
Documento Format - PDF, da certidão de regularidade fiscal expedida conjuntamente
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - SRFB e pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional - PGFN, referente a todos os tributos federais e à Dívida Ativa da União,
emitidos no âmbito do disposto na Portaria nº 358, de 5 de setembro de 2014, do
Ministério da Economia.

2.3. PERÍODO DE EMISSÃO DE TERMOS ADITIVOS AO PROCESSO SELETIVO DO
PROUNI REFERENTE AO SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

2.3.1. A emissão de Termo Aditivo ao processo seletivo do Prouni referente
ao segundo semestre de 2021 ocorrerá no período de 31 de maio de 2021 até as 23
horas e 59 minutos do dia 17 de junho de 2021.

2.4. PERÍODO PARA A RETIFICAÇÃO DOS TERMOS DE ADESÃO E ADITIVOS AO
PROUNI

2.4.1. A retificação, pelas mantenedoras, dos Termos de Adesão e Termos
Aditivos ao Prouni ocorrerá no período de 21 de junho de 2021 até as 23 horas e 59
minutos do dia 25 de junho de 2021.

3. DO CÁLCULO DO NÚMERO DE BOLSAS
3.1. Os Termos de Adesão ou Aditivos informarão o número de bolsas a

serem ofertadas para cada curso e turno pelas IES participantes do processo seletivo
referente ao segundo semestre de 2021, conforme disposto na Lei nº 11.096, de 2005,
e regulamentação em vigor.

3.1.1. Para as instituições com fins lucrativos ou sem fins lucrativos não
beneficentes, o número de bolsas obrigatórias a serem ofertadas em cada curso e turno
será calculado conforme especificado a seguir:

I - no caso das instituições que optarem pela modalidade de oferta de bolsas
especificada no caput do art. 5º da Lei nº 11.096, de 2005:

a) para os cursos e turnos incluídos no Prouni mediante adesão ou emissão
de Termo Aditivo referente ao ano de 2005, por intermédio das fórmulas:

I = ( W ÷ 9 ) + [( X + E ) ÷ 10,7] - Y, no caso das instituições que em 2005
optaram pela regra especificada no inciso I do § 5º do art. 5º da Lei nº 11.096, de
2005.

ou
I = ( W ÷ 19 ) + [( X + E ) ÷ 10,7] - Y, no caso das instituições que em 2005

optaram pela regra especificada no inciso II do § 5º do art. 5º da Lei nº 11.096, de
2005.

b) para os cursos e turnos incluídos no Prouni mediante adesão ou emissão
de Termo Aditivo referente aos anos de 2006 a 2020, por intermédio da fórmula:

I = [( X + E ) ÷ 10,7] - Y
c) para os cursos e turnos incluídos no Prouni mediante adesão ou emissão

de Termo Aditivo referente ao ano de 2021, por intermédio da fórmula:
I = E ÷ 10,7
II - no caso das instituições que optarem pela modalidade de oferta de bolsas

especificada no § 4º do art. 5º da Lei nº 11.096, de 2005:
a) para os cursos e turnos incluídos no Prouni mediante adesão ou emissão

de Termo Aditivo referente ao ano de 2005, por intermédio das fórmulas:
I = ( W ÷ 9 ) + [(X + E) ÷ 22] - Z, para o cálculo do número de bolsas

integrais, no caso das instituições que, em 2005, optaram pela regra especificada no
inciso I do § 5º do art. 5º da Lei nº 11.096, de 2005.

ou
I = ( W ÷ 19 ) + [(X + E) ÷ 22] - Z, para o cálculo do número de bolsas

integrais, no caso das instituições que, em 2005, optaram pela regra especificada no
inciso II do § 5º do art. 5º da Lei nº 11.096, de 2005.

e
P = V ÷ (SM ÷ 2), para o cálculo do número de bolsas parciais, conforme as

equações:
V = R - VI - VP
R = A x 10% + ( B + C ) x 8,5%
VI = (Z + I) x SM
VP = K x (SM ÷ 2)
b) para os cursos e turnos incluídos no Prouni mediante adesão ou emissão

de Termo Aditivo referente aos anos de 2006 a 2020, por intermédio das fórmulas:
I = [( X + E ) ÷ 22] - Z, para o cálculo do número de bolsas integrais,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-20T01:53:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial